
Struttura Territoriale Campania
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli - T [+39]  0817356111 - F [+39]  081621411
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI AVELLINO

ALLA PREFETTURA DI BENEVENTO

ALLA REGIONE CAMPANIA

ALLA REGIONE CAMPANIA DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

ALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI AVELLINO

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO

ALLA QUESTURA DI AVELLINO

ALLA QUESTURA DI BENEVENTO

ALLA SOTTOSEZIONE GROTTAMINARDA POLIZIA STRADALE DI AVELLINO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI BENEVENTO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI AVELLINO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI BENEVENTO

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI AVELLINO

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI BENEVENTO

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 DI BENEVENTO

AL COMUNE DI ARIANO IRPINO

AL COMUNE DI BENEVENTO

AL COMUNE DI BUONALBERGO (BN)

AL COMUNE DI CASALBORE (AV)

AL COMUNE DI GRECI (AV)

AL COMUNE DI MONTECALVO IRPINO (AV)

AI COMUNE DI PADULI (BN)

AL COMUNE DI SANT'ARCANGELO TRIMONTE

AL COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO (AV)

A AGR NAPOLI

ALL' ANAS S.P.A. DIREZIONE OPERATIVA

AL C.C.I.S.S.  POSTAZIONE ANAS

AL REFERENTE UFFICIO STAMPA NA

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE  SEDE NAPOLI

ALLA SALA SITUAZIONI ANAS

AL SORVEGLIANTE SIG. LUISI EMILIO PAOLO

A VINCENZO BIFULCO

A CHIARA BIGGI

A GIOVANNI CLUMEZ



A CARMINE LO CALZO
A CARMINE MELILLO

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 DI AVELLINO

AL R.T.I. RILLO COSTRUZIONI S.R.L.  ENERSUD S.R.L. - S.I.A.C. S.R.L.  CHIUSOLO COSTR. S.R.L.

AL CENTRO C - NUCLEO B AGR NAPOLI

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 90 BIS DELLE PUGLIE dal km 20+500 al km 31+000, tratti saltuari, Corsie: tutte, in tratti
saltuari alternativamente corsia dx e corsia sx, Provvedimenti: senso unico alternato mediante
impianto semaforico o movieri 

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 259/2024/NA

2 / 5



ORDINANZA N. 259/2024/NA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

• che il R.T.I. RILLOCOSTRUZIONI S.R.L. -S.I.A.C. SOCIETA' IRPINA ASFALTI ECOSTRUZIONI S.R.L.-ENERSUD
S.R.L. - CHIUSOLO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Piana S.P.106,35 - 82030 Ponte (BN), si è aggiudicato
l’Accordo Quadro DG99/19 LOTTO11:“Accordo Quadro quadriennale per lavori di manutenzione
straordinaria della pavimentazione – Lotto 11 (undici) – Regione Campania”;
• che in data 10.05.2023 è stato stipulato il Contratto applicativo n.10 (prot.n.CDG0349460-U del 10.05.2023)
relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento delle pavimentazioni ammalorate e della
relativa segnaletica orizzontale nei tratti indicati all’interno del progetto ”sulle strade statali RA09 – SS 372 –
SS 752 – SS 90 – SS 90 Bis – SS 90 Dir – SS 90 Var – SS 212 -SS 212 Dir – SS 87 – SS 369;
• che i lavori interesseranno la S.S. 90 bis delle Puglie in tratti saltuari tra il Km 20+500 al km 31+000;
• che l'impresa RILLO COSTRUZIONI S.R.L. con p.e.c. del 09/04/2024 ha richiesto l'emissione di apposita
Ordinanza per la disciplina del traffico con restringimento della carreggiata o senso unico alternato regolato
da impianto semaforico e/o movieri dal giorno 15/04/2024 fino al 17/05/2024.

VISTO

- il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 “Codice della Strada”;
- il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada”;
- il D.M. 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- il Decreto interministeriale del 22.01.2019 recante i “criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;

- La procura del 29/02/2024, repertorio n. 88224

CONSIDERATO

• che è necessario procedere alla emissione di formale Ordinanza, per l'esecuzione in sicurezza dei suddetti
interventi lungo la SS. 90 bis "delle Puglie" dal Km 20+500 al Km 31+000, in tratti saltuari, in entrambe le
direzioni di marcia; occorre provvedere alla regolamentazione della circolazione stradale mediante
istituzione di apposito senso unico alternato regolato da impianto semaforico e/o movieri dal giorno
15/04/2024 al giorno 17/05/2024 nella fascia oraria compresa tra le ore 7:00 e le ore 18:00 escluso giorni

3 / 5



festivi;

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Nucleo
- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri su SS 90 BIS DELLE PUGLIE dal km 20+500 al
km 31+000, tratti saltuari, su tutte le corsie, in tratti saltuari alternativamente corsia dx e corsia sx, a partire
dal 15/04/2024 fino al 17/05/2024 nella fascia oraria dalle 07:00 alle 18:00 il lunedì, martedì, mercoledì,
giovedì, venerdì, sabato esclusi i giorni festivi; interesserà tutti gli utenti.

• In relazione alle variazioni che verranno apportate allo stato dei luoghi è imposto il divieto di sorpasso (fig.II
48 art. 116) ed il limite di velocità di 30 km/h (fig. II 50 art. 116) per tutti gli autoveicoli in configurazione
provvisoria di cantiere così come previsto nel D.M. del 10 Luglio 2002 e secondo gli schemi segnaletici di cui ai
cantieri mobili, anche temporanei, con particolare riguardo agli schemi segnaletici Tavv. nn. 64 - 66
contemplati nella Gazzetta Ufficiale n°226 del 26 Settembre 2002 Supplemento Straordinario.
• Sarà cura ed obbligo dell’impresa "RILLO COSTRUZIONI S.R.L." (mandataria del R.T.I. con S.I.A.C - Società
Irpinia Asfalti e Costruzioni S.R.L. - Enersud S.R.L. - Chiusolo Costruzioni S.R.L.) con Sede Legale in Ponte (BN) –
Via Piana S.P. 106,35, esecutrice dei lavori di pavimentazione in argomento (Responsabile e Direttore Tecnico:
geom. Iannella cell. 3483908651, referente D’Onofrio Ciro: cell.3489217820), di rendere nota agli utenti la
presente ordinanza mediante l’apposizione della prescritta segnaletica verticale provvista di dispositivi
luminosi indicante obblighi, divieti e limitazioni, da installare nel corso dei lavori, a cura ed onere delle
medesime, nel rispetto del vigente Codice della Strada, del corrispondente Regolamento di Esecuzione ed
Attuazione, nonché del DM 10.07.02.
• La suddetta impresa dovrà, altresì, assicurare, per tutta la durata della presente ordinanza, tutte le
condizioni di sicurezza connesse alla circolazione stradale, vigilando sulla segnaletica posta in opera,
mediante controllo sia diurno che notturno a mezzo del proprio personale, e mantenendo in perfetta
efficienza la stessa, nonché il piano viabile, ovvero, in presenza di code, pilotando il traffico veicolare.
• Restano a totale carico della suddetta impresa, tutti gli oneri derivanti dall’applicazione del D. Lgvo 81/08
per le maestranze, tecnici e attrezzature impiegate nell'esecuzione delle attività a farsi, nonché del Decreto
Interministeriale del 04.03.2013, che individua i criteri generali di sicurezza relativi alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare.
• Con l’attivazione della presente Ordinanza, l’impresa "RILLO COSTRUZIONI S.R.L."" è indicata come unica
responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando l'ANAS SpA ed i propri funzionari da qualsiasi

4 / 5



controversia anche giudiziaria.
• Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente ordinanza gli agenti di cui all’art. 12 del Nuovo
Codice della Strada.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA MONTESANO )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-04-11T13:38:30+0000
	Nicola Montesano


		2024-04-11T15:42:03+0200
	protocollo




